
 

BGSDS 085 DE 08MAI2019 – MENEZES/SGP/SDS - Página17  

Disciplina: Estágio Prático/Exercício Final 25h/a 

MATRÍCULA POSTO CONTEUDISTA 

xxx704-3 Maj PM Cavalcanti 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria nº 1199, 
de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em consonância com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 43993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 

 
Nº2465, DE 07/05/2019 - Designar, a contar de 1º de abril de 2019, para o corpo docente do CURSO DE COORDENAÇÃO 
PEDAGÓGICA E OFICINAS PRÁTICA PEDAGÓGICA NO ÂMBITO DA ACIDES - SDS, Turma 01, com carga horária total 
de 40 horas-aula, realizado no Centro de Formação dos Servidores e Empregados Públicos do Estado de 
Pernambuco (CEFOSPE/SAD), sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET-I), da Academia Integrada 

de Defesa Social – ACIDES/SDS, os especialistas relacionados a seguir:  

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 40 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. COORDENADOR 

CABO PM 104712-4 MARCELO JOSÉ BEZERRA 

DISCIPLINA: Oficinas - Prática Pedagógica - Carga Horária: 20 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

MAJOR BM 798006-0 JOSÉ JAILTON SIQUEIRA DE MELO 

DISCIPLINA: Coordenação Pedagógica em Educação Corporativa - Carga Horária: 20 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

MAJOR PM 950657-8 BENÔNI CAVALCANTI PEREIRA 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria nº 1199, 
de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em consonância com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 43993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 

 
Nº2466, DE 07/05/2019 - MATRICULAR, a contar de 1º de abril de 2019, no CURSO DE COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA 
E OFICINA PEDAGÓGICA NO ÂMBITO DA ACIDES – SDS, Turma 01, com carga horária total de 40 horas-aula, realizado 

no Centro de Formação dos Servidores e Empregados Públicos do Estado de Pernambuco (CEFOSPE/SAD), sob a 
supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET-I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os 
servidores abaixo relacionados: 

ORD 
POSTO/ 
GRAD 

MAT NOME 

1 MAJ PM 940237-3 LINALDO TAVARES DOS SANTOS JÚNIOR 

2 2º TEN PM 930554-8 FREDSON RODRIGUES DA SILVA 

3 2º TEN PM 930634-0 FLÁVIO LEANDRO DE LIMA 

4 2º TEN PM 103617-3 TINTILA BONFIM DE LACERDA 

5 2º TEN PM 104813-9 ANTÔNIO SOARES DA SILVA JÚNIOR 

6 1º Sgt PM 103866-4 ROBERTO DE LIMA DA SILVA BARROS 

7 3º Sgt PM 107857-7 JOSUÉ COUTINHO DO NASCIMENTO 

8 CB PM 104866-0 DIOGO AUGUSTO ALBUQUERQUE 

9 CB PM 113421-3 JOSÉ MARCELO DE AZEVEDO JÚNIOR 

10 SD PM 111681-9 ARNALDO VIEIRA DA SILVA 

11 SD PM 112376-9 LINCOLN MARINHO BATISTA DOS SANTOS 

12 SD PM 112707-1 MICHAEL RICARDO DA SILVA MORAIS 

13 SD PM 112785-3 HUGO MENEZES DE SANTANA 

14 SD PM 112942-2 EMELLI PINHEIRO LOPES 

15 SD PM 115575-0 JAIRO DE ANDRADE DO NASCIMENTO 

16 SD PM 115773-6 EDILSON JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 

17 SD PM 116992-0 ROGÉRIO DOS SANTOS COELHO 

18 SD PM 122937-0 BARBARÁ GIZELLY G DOS SANTOS 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 
 

10112733492
Realce

10112733492
Realce


